
 

                                                          

 

福建省建设项目环境影响  

报     告     表  

（适用于工业型建设项目） 

 

项  目  名  称 
福建省泉州市豆制品厂年产豆腐 300 吨、豆

干 190 吨、豆浆 27 吨项目 

  建设单位（盖章） 福建省泉州市豆制品厂 

法  人  代  表 *** 

   （盖章或签字） 
 

联    系    人 *** 

联  系  电  话 *** 

邮  政  编  码 362000 

 

 

 

 

环保部门填写 
[...]
西北侧升平社区居民点 43.2   50 达标 

西侧蔬菜公司员工宿舍 44.4   50 达标 

南侧蔬菜公司员工宿舍 44.9   50 达标 

预测结果可知：项目生产设备厂界噪声贡献值在 39.4dB（A）~49.2dB（A）之间，

项目工作时间凌晨 0 点至 4 点，白天不进行生产，贡献值夜间噪声厂界可以达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，声环境敏感点夜间噪声预

测值可达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准，项目正常运行对周边环境

影响较小。 

6.4 固体废物影响分析 

（1）固体废物的产生及处置情况 

根据工程分析，项目运营期产生的固体废物包括一般工业固废和生活垃圾。具体情

况见表 6.4-1。 

表 6.4-1  项目固体废物产生及处置情况一览表 

序号 名称 废物类别 产生量 处置方式 

1 豆渣 一般工业固废 280t/a 暂存于一般固废暂存点，每天由外单位

回收利用 2 不合格品 一般工业固废 79.63t/a 

3 职工生活垃圾 4.725t/a 设垃圾桶收集，委托环卫部门定期清运 

（2）固体废物的处置与管理措施 

①项目在车间设置一个一般工业固废暂存点，主要临时储存不合格品、豆渣。一般

工业固废暂存点建设参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》 

(GB18599-2001)及其修改单的相关规定进行建设。相关规定如下： 

A、地面应采取硬化措施并满足承载力要求，必要时采取相应措施防止地基下沉。 

B、要求设置必要的防风、防雨、防晒措施，采取必要的防尘措施。 

C、按照《环境保护图形标识-固体废物贮存(处置)场》(GB15562.2-1995)设置环 



 

                                                          
38 

 

境保护图形标志。 

②项目厂区拟设置垃圾桶对垃圾分类收集，企业应加强对生活垃圾的管理，集中收 

集后委托环卫部门统一清运处置。 

（3）固体废物对环境的影响分析 

项目运营期产生的固体废物，部分可进行综合利用，变废为宝，提高其社会效益、 

经济效益和环境效益； 不能利用的部分则在采用上述各种措施进行处置后，可以达到

零排放，不会对周围环境造成危害。 

6.5 土壤环境影响分析 

对照《环境影响评价技术导则 土壤环境(试行)》 (HJ964-2018)，项目属于污染影响

类“Ⅳ类”项目，根据《环境影响评价技术导则-土壤环境》（HJ964-2018）4.2.2“…Ⅳ

类建设项目可不开展土壤环境影响评价” 因此，本报告不进行土壤环境影响评价。 

项目外排污水为生产废水和生活污水，项目生产废水经自建污水处理设施（“调节+

絮凝+水解+生化+二沉”）处理达标后经市政污水管网纳入泉州市宝洲污水处理厂，生活

污水经化粪池处理达标后经市政污水管网纳入泉州市宝洲污水处理厂，正常情况下不会

对土壤环境造成污染。但当污水处理设施、污水管道等破损时，会产生废水泄露，可能

渗入土壤，进而导致土壤环境质量污染。 

6.6 环境风险分析 

根据项目实际情况，检索《建设项目环境风险评价技术导则 HJ169-2018》附录 B，

同时参考《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018），项目生产过程不涉及风险物

质的使用，因此不开展环境风险影响评价。 

 

 



 

                                                          
39 

 

七、退役期环境影响 

项目退役后运营期产生的废气、废水、噪声、固废等污染将随项目退役而消失，对

周围环境的影响也随之消失。企业退役后，其设备处置应遵循以下两方面原则： 

（1）在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且尚符合当时国家产业政策和地方政

策的设备，可出售给相应企业。 

（2）在退役时，属于行业淘汰范围、不符合当时国家产业政策和地方政策的设备，

即应予以报废，设备可按废品出售给回收单位。 

项目退役后，未用完的原辅材料可退换给供应商或出售给同类型企业重新利用，经

营设施可转让或出售给专门回收公司回收处理再利用。项目的建筑物在退役后，经清理

打扫干净后，可作它用。因此，只要妥善处理，项目在退役后对环境产生的影响不大，

不会遗留潜在的环境影响问题，不会造成新的环境污染危害。 



 

                                                          
40 

 

八、污染治理措施评述 

8.1 废水处理措施评述 

项目外排废水为生产废水和职工的生活污水。 

（1）生活污水 

生活污水年排放量为 378 t/a，项目所在地属泉州市宝洲污水处理厂服务范围，运营

期产生的生活污水经化粪池处理达《污水综合排放标准》 (GB8978-1996)表 4 三级标准，

其中 NH3-N 达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 中 B 级标准

(45mg/L)后，经区域污水管网排入泉州市宝洲污水处理厂处理达标后，尾水外排至晋江

金鸡闸至鲟埔段（感潮段）水域，对区域水环境影响不大，措施可行。 

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，是利用厌氧发酵、中层过

粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30d 以上的

发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致

病菌的目的，第 3 池粪液成为优质化肥。 

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分

为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪

皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪

管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二格的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。 

项目生活污水水质简单，且产生量不大，采用化粪池处理生活污水确保达标排放，

从技术角度分析完全可行。 

（2）生产废水 

生产废水年排放量 6297.6t/a，项目拟建设一套污水处理设施，采用“调节+絮凝+

水解+生化+二沉”，处理能力 24m
3
/d，工艺流程如下，生产废水经预处理达《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准，其中 NH3-N 指标达《污水排入城镇下水道水

质标准》 (GB/T 31962-2015)表 1 中 B 级标准后，经区域污水管网排入泉州市宝洲污水

处理厂处理达标后外排。 



 

                                                          
41 

 

 
图 8.1 污水处理站工艺流程图 

工艺流程简述： 

①调节池：由于废水排放的不连续性，为了方便操作，减少施工工程量，目的是防

止水泵频繁启动，以延长污水泵的使用寿命。并通过碱液投加调节至所需要的 pH 值。

均和水质、平衡水量，削减高峰水量对后续处理单元的冲击负荷，大大降低水量变化对

处理效果的影响，减少处理构筑物的容积节省工程投资费用，便于系统自动化控制。 

②絮凝沉淀池：本单元主要是靠投加 pH 调节剂、絮凝剂，调节废水酸碱度、去除

大部分悬浮物，削减对后续处理单元的冲击负荷，降低运行成本。 

③水解池：水解酸化池内分污泥床区和清水层区，待处理污水以及滤池反冲洗时脱

落的剩余微生物膜由反应器底部进入池内，并通过带反射板的布水器与污泥床快速而均



 

                                                          
42 

 

匀地混合。污泥床较厚，类似于过滤层，从而将进水中的颗粒物质与胶体物质迅速截留

和吸附。由于污泥床内含有高浓度的兼性微生物，在池内缺氧条件下，被截留下来的有

机物质在大量水解—产酸菌作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，将大分子、难

于生物降解的物质转化为易于生物降解的物质；同时，生物滤池反冲洗时排出的剩余污

泥（剩余微生物膜）菌体外多糖粘质层发生水解，使细胞壁打开，污泥液态化，重新回

到污水处理系统中被好氧菌代谢，达到剩余污泥减容化的目的。 

④生化池：废水的好氧生物处理是一种有氧的情况下，以好氧微生物为主对有机物

进行降解的一种处理方法。废水中存在的各种有机物，以胶体状、溶解态的有机物为主，

作为微生物的营养源。这些有机物经过一系列的生物反应，逐级释放能量，最终以无机

物质稳定下来，达到无害化有机物被微生物摄取之后，通过新程代谢活动，有机物一方

面被分解、稳定，并提供微生物生命活动所需的能量；一方面被转化，合成为新的原生

质（或称细胞质）的组成部分，使微生物自身生长繁殖，废水生物处理中的活性污泥或

生物膜的增长部分称为剩余活性污泥，剩余污泥需进一步处置。 

⑤二沉池：本单元主要是利用重力的作用使废水中的悬浮物、生物处理后产生的污

泥或生物膜与水分离，形成泥水界面。 

建设单位在日常运行过程中加强管理，严禁向下水管道排放易于凝集、造成下水管

道堵塞的物质，且符合规范化要求，项目污水的处理措施可行。 

8.2 废气处理措施评述 

项目天然气锅炉燃烧废气经 10m 高排气筒排放，可满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2 中燃气锅炉的排放限值，措施可行。 

8.3 噪声控制措施评述 

项目四面均设置围墙，设备机械噪声经墙体阻隔及空间距离衰减后，对周边声环境

贡献值低，根据声环境影响预测结果，项目运营期厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》 (GB12348-2008)2 类标准，对周围环境影响较小。为进一步降低项目正

常运营期间设备机械噪声对周边环境的影响，可采取如下措施： 

（1）设备选型时选用低噪音、低振动设备； 

（2）对生产车间内设备进行合理布局；对高噪声设备安装减振垫。 

（3）对机械设备定期检修，防止异常噪声产生。 

在落实上述噪声防治措施前提下，确保项目运营期厂界噪声达标排放，则项目采取

的噪声控制措施可行。 



 

                                                          
43 

 

8.4 固废处置措施评述 

（1）一般工业固废 

项目生产过程产生的豆渣和不合格品集中收集后暂存于一般工业固废暂存点，每天

由外单位回收利用。 

项目在车间北侧设置一般工业固废暂存点，该暂存点建设应满足《一般工业固体废

物贮存、处置场污染控制标准》 (GB18599-2001)及其修改单的相关规定。 

（2）生活垃圾 

生活垃圾在厂区内设置垃圾桶集中收集后，由环卫部门及时清运处理，不会对环境 

产生不良影响。 

项目固体废物经上述措施处理后，固废均可得到妥善处置，不会对周边环境造成二 

次污染影响。因此，项目固体废物处置措施可行。 



 

                                                          
44 

 

九、环境保护投资及环境影响经济损益分析 

9.1 环保投资 

项目主要环保设施及其投资详见表 9.1-1。 

表 9.1-1  主要环保设施及其投资 

序号 分类 环保措施 数量 投资金额 

1 生产废水 
污水处理设施（“调节+絮凝+水解+生化+二

沉”) 
1 套 7.0 万元 

2 生活污水 化粪池 1 套 1.0 万元 

3 
锅炉燃烧 

废气 
排气扇 1 根 0.5 万元 

4 噪声 隔声门、隔声窗、减震垫 / 0.5 万元 

5 固体废物 
垃圾桶 若干 0.2 万元 

一般工业固体临时贮存场 / 0.8 万元 

合计 10.0 万元 

9.2 环境经济损益分析 

项目总投资 71 万元人民币，环保投资约 10.0 万元，约占总投资额的 14.1%。项目

如能将这部分投资落实到环保设施上，切实做到污染物治理达标，将有利于创造一个良

好、优美的工作环境。同时项目的正常运行可增加当地的劳动就业和地方税收，具有良

好的社会、经济和环境效益。



 

                                                          
45 

 

十、总量控制 

10.1 总量控制 

污染物排放总量控制是我国环境保护管理工作的一项重要举措。而实行污染物排放

总量控制是环境保护法律法规的要求，它不仅是促进经济结构战略调整和经济增长方式

根本性转变的有力措施，同时也是促进工业技术进步和管理水平的提高，做到环保与经

济的相互促进。 

据国家和福建省总量控制要求，当前重点控制的主要污染物是 COD、NH3-N 和 SO2、

NOX。结合本项目工程排放的总量控制污染物，进行污染物总量控制分析。根据福建省

环保厅关于印发《福建省主要污染物排污权指标核对管理办法（试行）的通知》（闽环

发[2014]12 号）、《福建省环保厅关于进一步加快推进排污权有偿使用和交易工作的意

见》（闽环发[2015]6 号），以及关于印发《建设项目主要污染物排放总量指标审核和

管理暂行办法》的通知（环发[2014]197 号），核算项目排放总量。 

（1）水污染物总量控制指标 

项目外排废水为生产废水和职工生活污水，生产废水产生量为 6297.6t/a，生活污水

产生量为 378t/a，生产废水经自建污水处理站（“调节+絮凝+水解+生化+二沉”）处理

达达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）（NH3-N 参照执行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准）后经市政污水管网纳入泉州市宝洲污